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I. Úvod

Když se ve třicátých letech minulého století nesla politika Spojených států

ve znamení tzv. Nového údělu (New Deal) prezidenta F. D. Roosevelta, Nejvyšší soud

Spojených států vystupoval v roli klíčového politického aktéra a rozhodoval o souladu

či nesouladu těchto sociálních a ekonomických programů s americkou ústavou.1 O dvě

dekády později se tentýž Soud v případě Brown v. Board of Education zabýval otázkou,

zda je segregované školství v souladu s garancemi rovnosti zakotvenými v americké

ústavě.2 Na přelomu tisíciletí se na stejné instituci rozhodovalo ve věci Bush v. Gore

o volebních počtech, nepřímo tedy i o výsledku prezidentských voleb v USA.3

V osmdesátých letech minulého století rozhodly britské soudy, že labouristé

jednali protizákonně, když politickým rozhodnutím snížili ceny veřejné dopravy

v Londýně o 25 %, což krátce předtím slíbili občanům v předvolebním boji.4 Když

labouristé toto soudní rozhodnutí označili za politické, premiérka Thatcherová takové

tvrzení kategoricky odmítla a odpověděla, že soudy přeci rozhodují pouze podle práva

a jejich rozhodnutí nemohou být politická. Když v roce 2017 rozhodoval Nejvyšší soud

Spojeného království ve věci Miller o tom, zda může britská vláda vypovědět členství

Spojeného království v Evropské unii bez předchozího souhlasu parlamentu a královny,

v odůvodnění rozsudku se objevila i věta: „Soudy nedělají politická rozhodnutí.“5

Na Evropský soudní dvůr v Lucemburku dorazila v lednu 2010 od německého

Spolkového soudního dvora předběžná otázka týkající se definice lidského embrya;6

1 Viz rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 6. května 1935 ve věci Railroad Retirement Bd. v. Alton R.

Co., 295 U.S. 330 (1935); či několik rozsudků téhož soudu ze dne 27. května 1935 ve věcech Schechter

Poultry Corp. v. United States, 295 U.S. 495 (1935); Louisville Joint Stock Land Bank v. Radford, 295

U.S. 555 (1935); či Humphrey's Executor v. United States, 295 U.S. 602 (1935).

2 Rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 17. května 1954 ve věci Brown v. Board of Education,

347 U.S. 483 (1954).

3 Rozsudek Nejvyššího soudu USA ze dne 12. prosince 2000 ve věci Bush v. Gore, 531 U.S. 98 (2000).

4 Rozhodnutí Sněmovny Lordů Spojeného království ze dne 17. prosince 1981 ve věci Bromley LBC

v Greater London Council [1981] UKHL 7.

5 Rozsudek Nejvyššího soudu Spojeného království ze dne 24. ledna 2017 ve věci R (Miller) v Secretary

of State for Exiting the European Union [2017] UKSC 5, bod 276. V anglickém originálu: “Courts do not

make political judgments.”

6 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 18. října 2011 ve věci C-34/10 Oliver Brüstle,

ECLI:EU:C:2011:669.
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v listopadu téhož roku se na Evropský soudní dvůr obrátilo Maďarsko se žalobou proti

Slovenské republice za to, že na své území odmítla vpustit maďarského prezidenta.7

O pět let později se Slovensko a Maďarsko obrátily na Evropský soudní dvůr, tentokrát

na stejné straně sporu, s žalobou proti rozhodnutí Rady, v němž se ministři členských

států dohodli na povinných kvótách pro relokaci uprchlíků v čase migrační krize.8

Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku se v sedmdesátých letech

minulého století zabýval stížností Irské republiky proti Spojenému království v kontextu

extrémně citlivého náboženského a etnicko-nacionalistického konfliktu v Severním

Irsku;9 v blízké budoucnosti by měl tentýž Soud vynést rozsudek v trvajícím sporu mezi

Ukrajinou a Ruskou federací, jenž se týká (mimo jiné) anexe Krymského poloostrovu

v březnu 2014.10 Na počátku 21. století řešil štrasburský Soud otázky, zda Evropská

úmluva o lidských právech (dále jen „Úmluva“) sepsaná v roce 1950 garantuje

Evropanům v novém tisíciletí právo na smrt,11 právo na umělé oplodnění,12 právo na

potrat,13 či naopak právo nenarozeného plodu na život;14 jde přitom bezpochyby

o otázky, které byly v době sepsání Úmluvy mimo běžné morální představy členských

států a které nebyly ani v průběhu dalších desetiletí řešeny v dodatkových protokolech

k Úmluvě. Má tedy tyto (politické) otázky řešit ESLP na základě evolutivní doktríny?

V tomto výčtu soudních rozhodnutí bychom mohli pokračovat a zahrnout do něj

například zamítavý nález Ústavního soudu ČR ve věci ústavního přezkumu zákona

o protiprávnosti komunistického režimu15 či nedávné rozhodnutí Ústavného súdu SR,

jímž bylo aprobováno zrušení kontroverzních amnestií bývalého premiéra Vladimíra

7 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 16. října 2012 ve věci C-364/10 Maďarsko proti Slovenské

republice, ECLI:EU:C:2012:630.

8 Rozsudek velkého senátu ESD ze dne 6. září 2017 ve věci C-643/15 Slovenská republika a Maďarsko

proti Radě, ECLI:EU:C:2017:631.

9 Rozsudek pléna ESLP ze dne 18. ledna 1978 ve věci Irsko proti Spojenému království, č. 5310/71.

10 Stížnost č. 20958/14 ze dne 13. března 2014, Ukrajina proti Ruské federaci.

11 Rozsudek ESLP ze dne 29. dubna 2002 ve věci Pretty proti Spojenému království, č. 2346/02; rozsudek

velkého senátu ESLP ze dne 5. června 2015 ve věci Lambert proti Francii, č. 46043/14.

12 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 10. dubna 2007 ve věci Evans proti Spojenému království,

č. 6339/05.

13 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 16. prosince 2010 ve věci A, B a C proti Irsku, č. 25579/05.

14 Rozsudek velkého senátu ESLP ze dne 8. července 2004 ve věci Vo proti Francii, č. 53924/00.

15 Nález Ústavního soudu ČR, sp. zn. Pl. ÚS 19/93 ze dne 21. 12. 1993 (N 1/1 SbNU 1; 14/1994 Sb.).
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Mečiara.16 To, co mají všechna tato soudní rozhodnutí společné, je jejich politický

charakter, resp. výsostně politická povaha daného sporu. Předmětem předkládané

disertační práce je otázka politické role soudů a soudců; práce se přitom ve svém

rozsahu omezuje pouze na tzv. evropské vrcholné soudy, tedy Soudní dvůr Evropské

unie a Evropský soud pro lidská práva.

Co se týče struktury práce, její první část nabízí základní informace o struktuře

a fungování obou zkoumaných soudů (část I., kapitola 1), následně se práce zabývá

povahou zkoumaných soudů (část I., kapitola 2) a nakonec se ptá po významu pojmu

politický, respektive politika (část I., kapitola 3). Jelikož těchto významů nacházíme

několik, význam pojmu politika je následně rozdělen do pěti samostatných dimenzí.

Druhá část práce zkoumá těchto pět dimenzí: politika jako ideologie v hlavách soudců

(část II., kapitola 1), politika v procesu nominace a výběru soudců (část II., kapitola 2),

politika (policy) jako předmět rozhodování zkoumaných soudů (část II., kapitola 3),

politický vliv rozhodování evropských soudů na horizontální úrovni, tedy ve vztahu

k ostatním evropským institucím (část II., kapitola 4), a politický vliv rozhodování

evropských soudů na vertikální úrovni, tedy ve vztahu ke členským státům (část II.,

kapitola 5). Ve všech těchto významech jsou zkoumané evropské soudy více či méně

politické, tato práce přitom odhaluje různé významy tohoto pojmu a uvádí příklady,

z nichž je politický charakter zkoumaných institucí patrný.

Pokud bych myšlenku této práce měla vyjádřit jednou větou, řekla bych, že oba

evropské vrcholné soudy jsou politické především proto, že nemohou nebýt politické.

Tento fakt sám o sobě není důvodem pro kritiku či obavy; není to totiž hodnocení, je to

pouhá deskripce plynoucí z toho, jak jsou tyto soudy nastaveny ze strany členských

států a jak se vyvíjejí v čase, za přítomnosti států i dalších aktérů. Argumenty, jež mě

vedou k tomuto tvrzení, nabízím ve zbytku předkládané práce.

Informace uvedené v této práci vycházejí z právního stavu a z dostupných zdrojů


[…]


úzce souvisí. Zbývající tři dimenze se soustředí na to, jak politická jsou témata, jež jsou

předmětem soudního rozhodování (dimenze třetí) a do jaké míry jsou soudy schopny

svou činností ovlivňovat ostatní politické aktéry na horizontální a vertikální úrovni

(dimenze čtvrtá a pátá).

Chápání pojmu politika se v jednotlivých dimenzích liší; všechny dimenze však

spolu souvisejí a vzájemně se ovlivňují. Centrálním argumentem disertační práce je

přitom tvrzení, že političnost soudů a soudců není a priori negativním fenoménem; pro

účely legitimity soudních institucí je však důležité, aby bylo možné tuto političnost

v jednotlivých dimenzích identifikovat a otevřeně diskutovat o její vhodnosti či

nevhodnosti. Jinými slovy, je důležité připustit, že soudy i soudci jsou političtí aktéři

(protože jimi nemohou nebýt), že toto tvrzení může mít několik různých významů, a že

pokud budeme o tomto jejich politickém charakteru mluvit otevřeně, můžeme tím

přispět ke zvýšení jejich legitimity.
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Tento centrální argument lze rozdělit tak, aby odrážel pět dimenzí pojmu

politika. (1) Pokud jsou soudci ve svém rozhodování ovlivňováni politickými či jinými

mimoprávními vlivy, není to samo o sobě problematické, avšak pro legitimitu jejich

rozhodnutí je lepší tyto vlivy explicitně popsat v rámci odůvodnění, než je schovávat za

právní argumenty, které ve skutečnosti nejsou důvodem daného rozhodnutí. (2) Pokud

je proces selekce soudců v některé fázi politický, je žádoucí, aby existovala i apolitická

fáze, která může tento politický proces neutralizovat (korigovat) a sloužit jako kontrola

odbornosti kandidátů. (3) Pokud je soudům svěřena agenda, která je ve své podstatě

politická či dokonce mega-politická, je důležité se s touto jejich působností ztotožnit.

Jinými slovy, pokud jsme soudům svěřili politickou agendu, nemá smysl jim následně

vyčítat, že řeší politické otázky. Je to totiž jejich úkolem a náplní jejich práce. (4) Stejně

tak pokud je soudům svěřena pravomoc kontroly norem přijatých zákonodárcem, nelze

se divit, že tímto způsobem zasahují do výsostně politické agendy tvorby norem.

(5) A nakonec, pokud se členské státy zavázaly následovat judikaturu evropských

vrcholných soudů, je pouze logickým důsledkem, že v případě nesouladu národní právní

úpravy s judikaturou evropských soudů může být vyžadována změna národní

legislativy, i kdyby to bylo v rozporu s vůlí vnitrostátních zákonodárců.

Tyto argumenty o politické roli soudů a soudců jsou podrobně rozvedeny

v jednotlivých kapitolách předkládané práce.

Klíčová slova: soudnictví; politika; Soudní dvůr Evropské unie;

Evropský soud pro lidská práva

238

Abstract in English

Political Role of Courts and Judges from a European and Comparative Perspective

The submitted dissertation examines European apex courts (i.e. the Court of

Justice of the European Union and the European Court of Human Rights) and aims to

answer the research question whether these judicial institutions are political and, if so,

in what sense. The author puts forward five perspectives from which the political role of

courts and judges can be analysed.

The first dimension perceives judges as human beings who are influenced not

only by legal rules but also by various non-legal influences, including political ones. In

the first dimension, the notion of politics therefore stands in contrast to a certain idea of

legal purity and separation of law from politics. This first dimension covers various

jurisprudential perspectives on judicial decision-making, but also issues such as

transparency of judicial institutions or the quality of judicial reasoning. The second

dimension looks at the nomination procedures that lead to judicial appointments at the

European apex courts. In this case, politics means the participation of political actors in

the process of selecting candidates for the judicial functions. In this meaning, the notion

of politics stands in opposition to the notion of expertise.

The first two dimensions focus on individual judges: their personalities (first

dimension) and the procedures of appointing them into their function (second

dimension); these two dimensions are closely connected and intertwined. The remaining

three dimensions focus on the political agenda of the judicial decision-making (third

dimension), the impact of this decision-making on other political actors at the European

level (fourth dimension) and the impact on the Member States (fifth dimension).

The understanding of politics differs in these individual dimensions; yet, all the

dimensions are interconnected, and they influence each other. The central thesis of this

dissertation is a claim that if courts and judges are political, it is not necessarily

a negative phenomenon. However, it is crucial for their legitimacy to be able to identify

the political elements in all five dimensions and to discuss openly its appropriateness. In

other words, it is important to admit that courts and judges are political actors (because
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they cannot not be political), that this claim can mean various things and that if these

questions are discussed openly, it can contribute to the courts’ legitimacy.

This central argument can be divided so that it reflects the five dimensions of the

notion of political. (1) If judges are influenced in their decision-making by political or

other non-legal aspects, it is not by itself a problem, but for the sake of their legitimacy

it is preferable to disclose these aspects in the reasoning, rather than to disguise them.

(2) If the judicial selection process is political at some point, it is desirable to

complement it with an apolitical stage which can correct the political part of the process

and which can assure that the candidates are of sufficient expertise. (3) If courts are

entrusted with an agenda which is deeply political or even mega-political, it is

important to acknowledge this openly. In other words, if courts have been designed so

that they are responsible for political agenda, they should not be criticised for answering

political questions. (4) Similarly, if courts are endowed with the power of judicial

review, it cannot be seen as controversial that they use this power to strike down

legislative measures. (5) Lastly, if the Member States have taken up the obligation to

respect the case law of the European courts, it is only a logical consequence that in case

of a conflict between national legal rules and European case law, national rules must be

disapplied and national legislators are expected to act upon the situation.

These arguments on the political role of courts and judges are explored in

detailed in the individual chapters of the submitted thesis.
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