I. �General Activity of the Court of Justice —
New cases, completed cases, cases pending (2013–17) 1
II. �New cases —
Nature of proceedings (2013–17) 1
III. �New cases —
Subject matter of the action (2017) 1
IV. �NEw cases —
Actions for failure of a Member State to fulfil its obligations
(2013–17) 1
V. �Completed cases —
Nature of proceedings (2013–17) 1
VI. �Completed cases —
Judgments, orders, opinions (2017) 1
VII. �Completed cases —
Bench hearing action (2013–17) 1
VIII. �Cases completed by judgments, by opinions or by orders involving a judicial determination (2013–17) 1 2
IX. �Cases completed by judgments, by opinions or by orders involving a judicial determination —
Subject matter of the action (2013–17) 1
II. �New cases —
Nature of proceedings (2013–17)
III. �New cases —
Nature of proceedings (2013–17)�
XX. �Miscellaneous —
General trend (1989–2017) �